
Dirección y Administración
 •imprenta,y Librería EL COMERCIO

DE

RAMÓN R. SANMILLÁN Y Cía.
Caseras y «31

Aparece Miércoles y Sábados
  •        

puede ser considerada como tal recurso,
sino como un incidente.  

El art. 433 caracteriza el recurso de
reposición, -al establecer que la revocato­
ria tiene jugar contra las providencias
interlocutorias á efecto'de que el mismo
juez, que las haya dictado, las^revoque
1/or contrario imperio, pudiendo interpo­
nerse ese recurso acompañado del de
apelación en subsidio (art.- 235, Código
de Proc. 0.. y C.), de aquí pues que por
esta última disposición se demuestra de
una manera incontestable que los inter-
locutorios deciden algún artículo ó cau­
san gravámen irreparable, son suscep­
tible del recurso de reposición porque-
son los únicos que reunen los requisitos
para ser apelables.

Bien, pues, por la naturaleza del de-,
creto defs. 109 vta., teniendo en cuenta
lo que se pide en él escrito de, fe. 100
por el señor Lavaque y considerando
también el trámite dado á este incidente,
trámite que ha sido consentido, por las
partes, resulta evidente que ño se trata
en el escrito defs. 110 de un pedido de
revocatoria sino de un incidente promo­
vido y con el objeto de que el - juez re­
suelva tener ó no. por parte al señor La-
vaque. ■       ’

Que .siendo-así el juzgado consideró la
cuestión á resolver rio como una reposi­
ción sino de un incidénte de puro dere­
cho, como consta eu el decreto de' fe. I
116 vta. de fecha Julio' 23 del-año ppdo., |
por el-que se ordenó se corriera una
hueva vista alas partes por su orden,
decreto que fué Consentido por las par­
tes.

Que la doctrina sostenida por el señor
Pedro F. Lavaque al decir, que las repo­
siciones sin incidentes^ y que como tales,
observan el trámite marcado para ésto,
es totalmente errónea, porque la ley pro­
cesal cuando trata del recurso de reposi­
ción señala un trámite especial, y dis­
tinto del que prescribe para los inciden­
tes. ‘ .

Que de las constancias de estos autos
resulta que el escrito de feh 119, está
presentado dentro el término que esta­
blece el art. 101.del Código de Proce­
dimientos correlativo al 344 de la mis­
óla ley. ,

Que en cuanto ¿i lo pedido á fs. .123,
siendo una solicitud .que no tiene rela­
ción con este incidente y para 'evitar
confusiones esté juzgado resuelve reser­
var e'se pedido p-<rá cuando el Superior
Tribunal .de Justicia fallé este incidente.

Por estas consideraciones y disposi­
ciones legales recordadas por los funda-,
.montos dél escrito de fs. 131, excepto en1

     

JUZGADO DEL Dr. J FIGUÉROA S.

SENTENCIA dictada por el señor juez
..doctor Julio Figueroa S., en el jui­

cio sucesorio de Félix Paz.

   Salta, Marzo'16 de 1908.

¥■ VISTOS: .

 En este juicio sucesorio de los espo­
sos Félix-Paz y Cornelia 'Camacho de
Paz, el incidente promovido por el se­
ñor Antonio Lovaglio é incapaz Víctor
Paz, á fs. tóo, pidiendo el desglose del
escrito de,fe. 119, presentado por don
F. Lavaque ordenándose la reposición
delauto defs 121 vta., ías razones ex­
puestas, lá'contestación dada por el se-'
ñor ¡Lavaque, y    

    CONSIDERANDO:

Que. el solicitarse la revocatoria del
decreto de fecha Agosto 13 delañoppdo.
que obra á fs. .12 vta. de éstos autos y
el1 desglose del escrito de fe. 119 que lo
originó, los peticionantes lo hacen fun­
dándose en que cuando se trata de un
incidente de revocatoria la ley estable­
en un trámite'especial para ese»recurso,
no autorizada la presentación del escri­
to, como cuando se-trata de los inciden­
tes' ó d.e las excepciones en los que la

Jey faculta en-la oportunidad que indi­
can los. artículos 101 y 344 del Código
defProcedimientos C. y C. lá presenta­
ción. de escritos' alegando sobre el mé­
rito de Ja prueba ó sobre las cuestio­
nes jurídicas traídas al debate.

Bien, pues, para, resolver ■ el.incidente
que nos ocupa; nos corresponde deter­
minar si el escrito ó pedido hecho' por
el seño!* Pedro F. Lavaque que corre á
fe. 110 solicitando se declare quien es
parte en este juicio de nulidad de los au­
tos sucesorios de los espososJ?az—deter­
minan—repito si ese pedido importa ó-
es impedido de reposición, como recurso,
deí decreto de fecha Julio 2 del año 1908.

  Y por el que se ordena se corriera vista
al doctor Serrey como mandatario- del
señor Pedro F. Lavaque del escrito" de
fe. 109 ó si esa solicitud no significa, ni

aquellas que han sido desestimarlos .por
el juez,

      RESUELVO:

Mantener firme el decreto de fe. 121
vta. "de fecha 13 de Agosto de 1908, que
.corre en estos autos del juicio sucesorio
de los esposos Paz, no haciendo lugar en  
consecuencia á la revocatoria y desglose
pedido por los señores Lovaglio é inca­
paz Víctor Paz, del decreto de fe, 121 y
escrito de fe. 119. Reservar para su opor­
tunidad lo pedido por éstos en el escrito
de f >123 de acuerdo con el último conside­
rando. Con costas.' -Regulo los bono-  
rarios del doctor Carlos Serrey en la su­
ata de treinta pesos m/n.

Concédase para ante el Superior Tri­
bunal de Justicia, los recursos de ape­
laciones y nulidad subsidiariamente in­
terpuestos. Tómese razón y prévia repo­
sición de sellos notifíquése.—Julio Fi-
'GUEROA S.

JUZGADO DEL CRIMEN    

Salta, Marzo-19 de 1909.
 . t

Y vistos: En la causa criminal segui­
da contra Pedro My, sin apodo, de 38
anos de edad, soltero, jornalero, argén  
tino, domiciliado y residente en el depar­
tamento de Anta, acusado por atentado
á la autoridad y contra Manuel Zeíaya,
sin apodo, ‘de 35 años de edad, viudo,
agente de policía,-argentino, domiciliado  
y residente en el departamento de Me-  
tán, acusado por lesiones á bala al-cita­
do My, 

RESULTANDO:

Io-Que el origen del proceso contra
ambos’encausados, lo constituyen los he­
chos siguientes: Que el día 15 de Mayo
del año ppdo , en Ja estación de Metán
á‘horas 11 á 12 de la noche estaban
de servicio para guardar - el orden, los
agentes de policía Manuel Zelayá, Félix
Ruiz y Juan Acosta, cuando el primero
.de éstos le-indicó al dueño de una muía
ensillada que estaba cerca de la puerta
del negocio de (Jerónimo G-ómez, que tu­
viese cuidado porque podían robarle al­
gunas prendas, contestándole • el dueño
de la muía que no lo habían de llevar
nadie, que seretitaron y al poco rato
volvió Zelaya á solicitarle que retirara
el animal, contestándole nuevamente qué 
no habían de llevar ni él ni al animal,
que entonces le pidieron que entregara
el cuchillo y en cambio de entregarlo los
acometió con el cuchillo á los tres agen­
tes,. de cuyas ■ refriegas resultó Zelaya
herido en la mano izquierda en el dedo

 



t-

   _l «2                   BOLETIN OFICIAL

que se retirara por la hora avanzada de
la 'noche (11 ¿i 12). - ■ ' .

3U —La necesidad racional del medio
empleado, es evidente igualmente por el
peligro que entrañaba un combate á due­
lo éntre los agentes-y el procesado My,
porque si bien es cierto que figuran tres
de autos, consta por la declaración de
Félix Raizáis. 9 vta. á 10 vta. que Acos­
ta acudió al 'final de la lucha y en el
moménto déla refriega solo hubieron
dos, y á uño de ellos se le rompió el es­
padín quedando por consiguiente redu­
cida la situación del combate á dos, que
en esto Zelaya viendo que estaba ya des­
manado y el peligro inminente é inme­
diato que corría su compañero, tuvo ne­
cesidad de apelar á su revólver y hacer’
los dos tiros. • ■

4o—Que por'otra parte hay que tener
en vista, fuéra de la circunstancia antes
apuntada de la hora varias otras, el tu­
multo de gente que se formó al rededor
de los combatientes, el espíritu dominan­
te y hostil que predomina en esa gente
contraía autoridad y más que tódo el
deseo y la intención de vencerlos en'la
lucha.

.5°—Qué respectó á la tercera y últi-
ma condición,, de auto§ no consta nin­
gún antecedente de provocación- de parte
de los agentes hacia My-,
. 6°—En cuanto á este último encau­

sado el caso está previsto en la disposi­
ción del art.’235 del G. Penal, con la
circunstancia atenuante á su favor de la
ebriedad.     

Por estas consideraciones, no obstan­
te la acusación y defensa fallo: conde­
nando á Pedro My á'la pena de un ano
de prisión y absolviendo de culpa y
pena á Manuel Zelaya, .con costas al
primero.—Adrián F. Cornejo.

Es copia fiel del original.—Salta, Mar­
zo 20 de 190-9.—(¡amito Padilla^ secreta­
rio.

Salta, Marzo 20 de 1909.

¥ vistos.-. Lo solicitado por , el señor.
Agente Fiscal en su dictamen preceden­
te enja causa contra Isaías Ibañez acu­
sado- por Hurto de royos de alambre á
Cirilo Rueda y Julio Pisetta y

CONSIDERANDO:

Io Que del examen de los autos re­
sulta que se ha tramitado el asunto por
una autoridad incompetente.

2? Que los términos del Art. 154 del
C. de P. en materia criminal, son claros
y precisos, en el. cual expresa ■ que la
instrucción del sumario.en los departa­
mentos de campaña se hace por los co­
misarios de policía. ■ .

Por estas consideraciones, de acuerdo
con lo dictaminado por el señor Fiscal
se declara nulo todo lo obrado - Toma­
da razón, devuélvase, á' donde corres­
ponde—Adrián F.. Cornejo.

Es copia fiel del original.—Salta, Mar­

pulgar, un puntazo bajo la tetilla izquier­
da y otra herida sobre la mano derecha;

■ que al- verse herido y * desarmado el
agente Zelaya, hizo uso de su revólver,
haciéndole dos disparos, con uno de los
cuales, lo hirió en la nalga de la pierna
izquierda.

2o—Que recibida la declaración de
dueño del negocio, Gerónimo Gómez fs.
8 á 9 dice que eñ esos momentos discu­
tían pula calle My y Zelaya,' diciendo
el primero que lo dejasen montar en la
muía,/lo que parecíale impedían los
agentes, que después My se retiró de la

muía y sacó su cuchillo para resistir á
los agentes, que el declarante quiso in­
tervenir para evitar la pelea, pero Te
fué imposible, que en seguida se retira­
ron batiéndose en la calle, My y los
agentes, que al rato oyó dos disparos eje
revólver.

3o El agente Félix Ruiz áfs. 9 a 10
declara, en el mismo sentido, agregando
que’ al requerirle á -’Mí que entregara- el
cuchillo, éste le contestó tirándole una
puñalada que no logró herirlo y llegan­
do en ese momento el agente Zelaya, el’
individuo los cargó á los dos tirándoles
siempre de punta, que- cuando se rompió
el espadín de Zelaya, cayendo la hoja,
cargó My sobre el declarante, tirándole
golpes mortales, que entonces Zelaya
viendo en peligro su compañero, dispa­
ró dos tiros sobre My, oyendo además
en su-contorno voces amenazadoras con-

  tra los agentes.
4°—Que recibidas, las declaraciones

indagatorias de los procesados Pedro
My, dice: que no recuerdaporqu.e estuvo
bien embriagado y Manuel Zelaya se re­
mite álo declarado anteriormente.

5o—Que el ministerio fiscal en su
acusación de fs. 28, pide para Pedro My
la pena dé catorce meses de prisión, en
virtud del art. 235 d'el C. Penal, pri-

 mera parte, y para Manuel Zelaya cua­
tro años y medio de penitenciaria por
estar el caso comprendido en el art. 17,
cap. U, inc. -2Ü del Código citado.

6o—Que corrido traslado el defensor
de los acusados sostiene para Pedro My-
el minimun de pena, que prescribe el ar­
tículo 235 del C. Penal, primera parte,
ó sea un año dé prisión y con respecto
á Zelaya tres años de penitenciaría, y

CONSIDERANDO:

,1o—Que relacionando y coordinando
  los hechos antes expuestos se llega á la

conclusión ajuicio del proveyente que
el caso para el agente Zelaya está -en­
cuadrado en la disposición del art. 81

  inc. 8o dél 0. Penal sobre legítima de­
fensa por reunir en su conjuntólas con­
diciones características del mismo.

2o—Que en efecto la primera condi-
  ción nace desde el momento que Zelaya

en el cumplimiento ae los deberes de su
  cargo le hizo á Pedro My una indicación

oportuna y prudente para que cuidara
de su muía ensillada porque podían ro­
barle algunas prendas y después para

zo 20 de 1909—Camilo Padilla, se­
cretario.'

Salta, Marzo 20 de 1909.

Y vistos: En la caiisa criminal segui­
dla contra Dionisio M. Córdoba, sin apo­
do, de 34 años de edad, soltero, argen­
tino, albañil,' domiciliado en esta ciu­
dad en la calle Lema, acusado de le­
siones á Manuel Pintos.y  

CONSIDERANDO:  

Io Que por confesión del procesado  
y demás constancias de autos resulta
que éste es el autor de la lesión inferida
á Manuel Pintos.  

2o Que si bien existe la atenuante en
su favor de la ebriedad, Jiay la agra­
vante ..de la reincidencia depelitos de
diferentes especies las que no conside­
ra compensable el- proveyente por ser
reiteradas estas por repetidas veces.

3o Que el caso está encuadrado en
la disposición del art. 17 del G. Penal y
por la agravante antes apuntada' se ha­
de pasible el reo del máximum de pena
establecida por el referido 'articulo.

Por estas consideraciones y de acuer­
do con la acusación y defensa fallo:
condenando'á Dionisio M. Gó'rdóba á la
peua de un año de arresto, con costas y
resultando de autos tener cumplida dicha;
pena, póngasele en libertad, librándose
el correspondiente oficio y archívese.—
Adrián F. Cornejo.
Es copia fiel, del original, Salta, Marzo

20 de 1909— Camilo Padilla, secreta-  
rio.    

Salta, Marzo 22 de 1909.

Autos y vistos: -El sobreseimiento
aconsejado por el señor Fiscal en la cau­
sa que se -le sigue al procesado-Paulino
Salayer por lesiones inferidas á Encar-  
nación Niño y

 CONSIDERANDO:

Que según lasv constancias de. autos
resulta, que el procesado Salavqr, se en-  
cuentra comprendido en la eximente  

.de pena que determina el art. .81,. Inc.   
Io del 0. Penal, por cnanto consta que
al cometer el' delito que se le imputa,
se encontraba en completo, estado de
ébrie'dad.    

Por tanto: de acuerdo con lo dictami­
nado por el señor Fiscal, se sobresee
definitivamente en la presente causa á
favor del encausado Paulino Salaver con
la declaración de queTa formación del  
proceso, no perjudica su buen nombre y
honor—Dáse por cancelada la fianza
otorgada á su favor y archívenselos au­
tos—Adrián F. Cornejo.

Es copia fiel del original—Salta, Mar- •
zo 22 de Camilo Padilla} secreta­
rio.   '

 



BOLETIN OFICIAL  190

Salta' Marzo 24 de 1901}.
Y vistos: En la causa .criminal se­

guida contra Manuel Ovallé, sin apodo,
de 18 años de.edad; soltero, empleado,
domiciliado en esta ciudad, en la calle
España núm. 564, acusado por hurto de
dinero á Domingo Hribarri y    

        CONSIDERANDO: '

    ,1o 'Que por confesión- del procesado
resulta ser éste el autor de la sustrac­
ción de "seis besos m/n á con Domingo
Uribarri.

.2° Que atendiendo al insignificante
valor de. lo sustraído y á la atenuante
de la menor edad, el, caso- se encuentra
encuadrado en la disposición del Art. 24
del 0. Penal y pasible; el reo del máxi
■mumf de pena establecida por dicho art.
   Por estas consideraciones, de acuerdo

  con la acusación fallo? condenando & Ma­
nuel O valle ála pena de tres taesés de
arresto—Adrián- F. Cornejo. _

Es copia fiel del original—Salta, Mar­
zo 24 de 1909—Camilo Padilla ' secre­
tario.    

■ Salta, Marzo 24 de 1909.

  Y vistos: En la querella entablada por
don Fortunato Tobías contra don Juan

  Marroco por injurias, y

CONSIDERANDO:

Que-habiendo concurrido las partes á
la audiencia de conciliación á la cual se
las convocó, el querellado señor Marro-

  có hace formal retractación de las pala­
bras injuriosas que se le atribuyen ha­
ber vertido contra el señor Tobías, dán­
dole amplia satisfacción y dejándolo en
su buena reputación.

Por tanto y de acuerdo con lo dispues­
to por el art. 554 .del C. de P. en lo Cri­
minal, se sóbrese.definitivamente en la
presente causa, con costas al querellado,
regulándose los . honoraio del Dr. Agui-
lar en la suma de cincuenta peso?
—-Adrián F. Cornejo. /

-Es copia fiel del original.—Salta, Mar­
zo 24 de 1909.—Cami'o Padilla, secre­
tario.  

-y .
Iruya, Marzo 12 de 1909.

A S. 8. el señor Ministro de Gobierno
doctor Santiago M. López.

ejercicio del corriente año, cuya nómina
adjunto á la presente :en pliego separa­
do.

Saludo á S. S. con mi mayor consi­
deración.

  Emilio Alemán,
■ Jugz de Paz.

Departamento de        
Gobierno   

Salta, Marzo 22 de 1909.

Hágase la publicación prevenida en el
mismo art. 33 del Código'Rural y archí­
vese.

   López:

Nomina de veedores para el* aqo. 1909'

Pueblo de Iruya, don Juan Armella;
San Isidro, Mariano Tacacho; San Juan,
Elias Alemán; Valle Delgado,. Antonio
.Flores; Visearía, Baudilio Zigaván; San
Pedro, Cecilio Guzmán; Higueras, Ze-
nón Bautista; Uchuyoc, Cirilo yiílalo-
bosj'Sán Antonio, Modesto Chuchi; Fal­
da,, Cinecio .Ayarde, Volcán Higueras,
Francisco Vargas; Sala Iscuya, Napo­
león Gallardo; Tipayoc, Avelino Rodrí­
guez; Casa Grandp, Gregorio Madrigal:
Colansulí, Concepción 29 Cruz; Cañas,
Vicente Canchi; San Caídos, Virgilio Bel­
mente; Porongal, Balvinó Guerra.

Iruya, Marzo 12 de.1909.
Emilio Alemán,

      Juez de Paz.

El señado y cámara de diputados de la
provincia - de Salta, sancionan con
fuerza ^de—t.

LEY:

Art. Io El P. Ejecutivo mandará cons­
truir en cada departamento de la pro­
vincia, edificios de costo no mayor de
cinco .mil pesos moneda nacional, para
las comisaiúas de policía de la campaña.

Art. 2o. Destinase á esté Objeto, el vein­
te por 'ciento de -las utilidades delBan-.
co Provincial de Salta, que según el A.rt?
7o de su ley orgánica le corresponde á
este mismo establecimiento, hasta com­
pletar la suma de cien mil pesos m/a.

Art. ‘3° Las utilidades correspondien­
tes-al año 1908 como las que se pro­
dujeran en adelame,* serán puestas á
la orden del Poder Ejecutivo para que
pueda disponer de ellas, á medida que
sea necesario para el objeto expresado.

Art. 4° Comuniqúese etc.

piase, publíquese é insértese en el R. 
Oficial.  

LINARES
Santiago M. .López.

Es cópia José M. Outes,
    S. 8. '  

Encontrándose vacante el puesto de
comisario de policía del partido de las 
Cosths, comprensión de esta capital, por '
fallecimiento del que lo desempeñaba,

El P. E. de la Provincia

DECRETA:  

Art. Io' Nómbrase para ocupar dicha  
vacante al señor Celestino Frejenal.’

Art. 2o Comuniqúese, publíquese y dése
al R. Oficial.    

Salta, Marzo 22 de 1909.  
LÍNÁ^ES

Santiago M. López.
Es copia. José M. Outes.

  S. S.  
  .

Siendo oportuno designar la persona  
que debe ocupar el puesto de encargado'
de lá corrección .y publicación dél «Bo­
letín Oficial» de la provincia, creado por
la ley de presupuesto general de la ad-

’ministración para el ejercicio del co-  
rriente-*año,

El P. E. de- la Provincia      

DECRETA:  

Art.- Nómbrase para desempeñar di­
cho puesto al señor doctor don Carlos-
López Pereyra á‘ contar desde el lu de  
Abril próximo venidero.

Art. 2* Comuniqúese, publíquese y
désetalR.* Oficial.
  Salta, Marzo 23 de 1909.  

. LINARES    
    Santiago M. López.   

Es copia—   José M. Outes.
S..S.

Habiéndose creado en la nueva ley
de presupuesto general de la adminis­
tración para el ’ ejercicio del corriente
año, el puesto de. inspector'de obras pú­
blicas de la provincia,y siendo necesa-  
rio designar la persona que debe desem­
peñar dicho cargo,

El P. Ejecutivo dé la Provincia

DECRETA:

Salta.

Tengo elhonor .de Mirigirme á S. S.
para que se sirva elevar á conocimiento
de S. E. el señor gobernador de que en
unión ele los hacendados señores Martín
.Gutiérrez, Carlos uiaz y Antolin Can­
chi, y de. acuerdo con el artículo 33 del
CódigoARural en vigencia se ha hecho
el nombramiento de veedores - para el

.Sala de Sesiones, Salta, Marzo 11 de 1909
0

Angel Zerda
'!■ milio Soliverez

. S; del Senado

Departamento de
Gobierno

Félix Usandivarás
Juan B. Gudiño
S. de la C: de D.

Salta, Marzo 22 de 1909.

Téngase por ley de la provincia, cúm-

Art. Io Nómbrase inspector de obras
públicas de la provincia, al señor inge­
niero civil don Alejandro Uslenghi á
contar desde el Io de Abril próximo.

Art. 2" Comuniqúese, publíquese é in­
sértese en el R. Oficial.

LINARES
' Santiago M. López.

Es copia—
José M. 0ates,

S. S.    



&

191  BOLETIN OFICIAL

Edictos de Minas
En- la ciudad de Salta, á días cuatro

dé Marzo de mil novecientos nueve, en
cumplimiento de lo dispuesto por el Có­
digo de minería, y de lo ordenado por
el señor ministro de hacienda, el escri­
bano que suscribe, procede á registrar
la solicitud de mina presentada por el.

  señor Severo Morcillo, la -cual copiada
con sus proveídos dice así: Exmo. señor
gobernador, ¿de Ma provincia.—Severo
Morcillo, teniente coronel retirado del

  ejército nacional, casado, domiciliado en
esta ciudad, calle España N° 528 ¡á V.
E. respetuosamente expongo: Que en el
departamento de Guachipas, en la finca
de los señores Flores, donde existe un

  cerro bajo que jira de Norte á Sud, he
descubierto riña veta-de minerales de
plata y cobre,' la que corre también de
Norte á. Sud, y deseando hacer los traba­
jos ‘.necesarios para su explotación, pues
cuento con los recursos necesarios para
ello, vengo á solicitar de V. E.-se me
co.nceda una pertenencia, reservándome'
el derecho de ampliar, en su oportuni­
dad con mayor número de pertenencias.
Dicho mineral está, ubicado, dentro-' de
los siguientes límites: al Norte y Po­
niente, el Rio Galchaqui; al Sud, el mis-

  mo cerro donde está situado; al Este;-
las sierras que miran á la finca San
Antonio. —A esta mina la denomino
«Dora» de' la que acompaño la respecti­
va muestra •—El croquis será presenta­
do en oportunidad; manifestando desde
luego á V. E. que este mineral no ha
sido solicitado aun por nadie, ni tiene-
minas ^colindantes—Por tanto oá V. E.
pido se digne concederme la referida mi­
na, con las obligaciones y prerrogativas
inherentes á todo descubridor de nuevot
mineral—Será justicia, etc.—Severo
Morcillo—A. despacho él dia 2 de Mar­
zo de 1909, informando ál señor ministro/
que en el lugar expresado no existe otro
pedimento—Riarte—Ministerio de ha­
cienda— Salta^ Marzo 2 de 1909—Por

  presentado, regístrese'y publíquese con­
forme á la ley.—Leguizamón—En S de
Marzo de 1909 notifiqué á don Severo
Morcillo, el decreto que antecede—Cons­
te—Severo Morcillo—Riarte—Doy fé
que las referencias anteriores . están de
acuerdo con las del expediente original.
—Waldino Riarte, escribano—Es, copia
—Sa.ltax4 de Marzo de 190.9—Waldino
Jescribano. 169vA27

Señor ministro de hacienda—Manuel
I. Avellaneda, soltero, comerciante, do­
miciliado en esta ciudad, calle España
número 712 á S. S. respetuosamente sé
presenta y dice: que en el departamento
del Rosario de Lerma. en la Quebrada
del'Toro, en terrenos de la. señora Sofia

 B. de López, líe descubierto una veta dé
minerales de oro, platá y cobre yfeon-
tandoccoñ los recursos necesarios para

  establecer los trabajos de explotación,
vengo á pedir á S. S. se me conceda

’ En el juicio que contra Abalan Jorge
sigue el señor Francisco Alemán en re­
presentación de los señores Farah Ene­
res, de -Paris, el juez de comercio doctor
Alejandro Bassani ha dictado el siguien­
te auto: ■ •

Autos y vistos: La presente solicitud
de quiebra'del comerciante Abalán jor­
ge, pedida por Francisco Alemán, en
representación de la sociedad Farah Fre­
nes, de París, fundado en la disposición
contenida en el artículo 1430 del Código
de Comercio, la que confirma con'el do­
cumento de fs. -6 cuyo protesto por fal­
ta de pago acompaña; y

CONSIDERANDO:—Que el comer­
ciante señor Abalán Jorge no ha' cum­
plido- con/ lo dispuesto ;en el artículo
1384 del C. de Comercio, pof-tanto y de

una pertenencia, reservándome el dere­
cho de ampliar este pedimento cuando
Ib creyere .conveniente. Dicho mine­
ral está situado á una’ legua al .Ñor;
te de la Sierra de ].as Burras y casi en.
el .limite Norte déla misma finca, que­
dando al Este el camino >á Bolivia som­
bre la Quebrada del Toro á distancia
de tres kilómetros’más ó menos,-y sien­
do su. límite al Poniente, una serranía,
No tiene minas colindantes y está situa­
da en terrenos donde no ‘'existen pedi­
mentos anteriores de ninguna naturale­
za. La dirección de la 'veta es de Sud-á
Norte más ó menos. La denomino á la
mina con. el nombre de «La Industrial»,
de la cual acompaño la correspondiente
muestra, Por tanto á S. 8. .pido1 que,
llenados que sean los trámites . de ley,
se me conceda la minai que solicito por
ser asi de justicia etc.—M. 1. Avellane;
da—Presentado hoy veinte de Ener’o’de
mil novecientos nueve á horas diez ante
meridiano por don Severo Morcillo quien
firma: cot.iste—Severo Morcillo—Riarte
—A despacho el día 29 de Enero'de mil
novecientos nueve, informando al señor
ministro, que en terrenos de propiedad
de la’señora Sofia B. de López existen-
muchos pedimentos de minas y de cateo
que esta escribanía no puede, informar si
existe ó no superposición alguna con el
pedimento del.señor Avellaneda. Este
señor no ha presentado la muestra del
mineral—Waldino Riarte —Ministerio
de Hacienda—Salta, Enero veinte y¡
nueve dé mil novecientos nueve -Por
presentado, sin perjuicio de derechos de
.anteriores ‘solicitantes y cqncesionarios,
regístrese y.publiquéis conforme lo dis­
pone el C.ódigo de Minería, debiendo
presentarse previamente la muestra del
mineral— Leguizamón — Regístrese al
folio ciento doce de la letra de minas
—Salta, Febrero 25 de 1909—Doy fé
—Waldino.Riarte—Es copia, de la so­
licitud y, de su registro—Waldino Riar­
te scribano.     170vA27

SMietos

acuerdo 'con el dictámen fiscal q‘ antecede  
y lo prescripto'en el artículo 1430 ya ci­
tado y sus correlativos del Código de
Comercio, resuelvo. Declarar en estado
de quiebra á don Abalán Jorge; fijar la
fecha del Io del corriente mes, .como fe­
cha provisoria de .la cesación de pagos;
nombrar contador del concurso á D.'Juan
Velarde, que ha resultado sorteado, y or­
denar al fallido la entrega al contador
de todos sus bienes, libros y demás do­
cumentos de su negocio.

Deténgas.e la correspondencia episto­
lar y telegráfica del quebrado para ser
entregada al contador. Prohíbese hacer  
pagos ó entrega de valores al fallido, ba­
jo pena de considerarlas como ‘no he--
chas. . • ‘

Intímase á todos los que ’ tienen bie­
nes ó.documentos del fallido-los pongan
á disposición del cantador, pajo las pe-   
nas-á que hubiere lugar.

Señálase el día 12 de Abril, venidero  
á horas .2.30 ,p. m. para que tenga lu­
gar la junta de verificación de créditos.

Publíquese el presente auto en dos-
diarios de la localidad é insértese en el
.registro oficial. Notifíqueseálos’acreedo-'
res que deben presentarse al contador,
hasta los tres días antes del día señala-  
do para la junta, los títulos justificato-
rios de sus créditos; oficíese á los de-'
más jueces para que se sirvan remitir
los juicios contra .el quebrado. para su
acumulación al presente, juicio univer-

¡ sal-, -
Suspéndase íoda ejecución que hubie­

ra llegado al estado de embargo dé bie-  
nes. con excepción de las hipotecas ó

i privilegiadas. Oficíese al señor jefe de
correos y telégrafos faciéndole saber el
presente auto. Y estando comprendido
el quebrado en .la disposición contenida
en el 'art. 1431 delC. de Gbmercio, ordé­
nese su arresto, á cuyo efecto líBrese ofi­
cio al señor jefe de policía, fecho, pón­
gasele á disposición del juzgado de ins- 
truccjód con los recaudos del caso.

Lo que se hace saber á los interesa­
dos.—Salta, Marzo 19 de 1909.—Zenón
Arias, secretario.

Habiendo el síndico del concurso 'de
don Rafael Urbán presentado la cuenta  
de administración del mismo, el señor   
juez de Ia instancia en lo civil-y comer­
cial, doctor Alejandro Bassani, ha'man­
dado se ponga ésta en la¡joficína .por el
término de ocho dias, haciéndose saber
esta resolución. Igualmente' “hacer sa­
ber á todos los acreedores que se ha se­
ñalado para, que tenga lugar la audien­
cia que prescribe el art. 512 del Código
de Comercio el día 2 de Abril próximo
á horas 2 p. m.

- Lo que el suscrito secretario hace sa-  
ber álos acreedores por medio del pre­
sente edicto—Salta, Marzo 22 de 1909.  
—Zénon 'Arias, secretario.    

  
- --— .. .

 

         


